Дело № 1-76/2024

Дело № 12202900006000060

15 RS 0007-01-2023-000024-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Беслан 25 апреля 2024 года

Правобережный районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи Дзугутова А.С., при секретарях судебного заседания Моргоевой Ю.Р., Тогузовой М.З., Казиевой М.Т., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО1, ст. помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО2,

представителя потерпевшего - Министерства труда и социального развития РСО-Алания ФИО3, действующей на основании доверенности ........ от 

<

дата>,

подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката Габуевой А.А., представившей удостоверение ........ и ордер № УС 2730 от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Он же, совершил подделку официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования.

Он же, совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов государства (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Указанные преступления ФИО4, совершил при следующих обстоятельствах.

Так он, 

<

дата>, приказом ........-а начальника территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> ФИО4 назначен на должность главного специалиста отдела субсидий территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес>. Отдел по выплате субсидий территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> (далее – УСЗН по 

<

адрес>) расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Основными задачами УСЗН по 

<

адрес> являются: реализация государственной политики в сфере социальной защиты населения на территории 

<

адрес> РСО-Алания; участие в реализации федеральных и республиканских программ по социальной защите инвалидов, пожилых граждан, семей с детьми и малообеспеченных граждан; организация социальной поддержки семьи, материнства, отцовства, пожилых граждан, ветеранов. В соответствии с возложенными задачами УСЗН по 

<

адрес> осуществляет следующие функции: назначение и выплата социальных гарантий по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности; назначение и выплата субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг гражданам, имеющим на это право. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 

<

дата>, начальником УСЗН по 

<

адрес> ФИО4 как специалист отдела жилищных субсидий должен руководствоваться нормативными актами РФ, РСО-Алания в части, касающейся деятельности отдела жилищных субсидий, знать постановление Правительства РФ ........ от 

<

дата> «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и утвержденные к постановлению правила. Также ФИО4 обязан осуществлять прием граждан и консультирование по всем вопросам, связанным с назначением жилищных субсидий; вести регистрацию и прием заявлений граждан на предоставление субсидий с приложением необходимых документов; определять полноту и достоверность представленных сведений; устанавливать права гражданина (заявителя) и совместно с ним проживающих членов его семьи на субсидию в соответствии с условиями предоставления субсидий; определять состав семьи получателя субсидий; осуществлять учет доходов, расчет совокупного дохода семьи и одиноко проживающего гражданина, среднедушевого дохода семьи; рассчитывать прожиточный минимум семьи; определять расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, приходящихся на граждан, соответствующих условиям предоставления субсидий; производить расчет размера субсидий; принятое решение о предоставлении гражданину (заявителю) субсидий или отказе в ее предоставлении доводить о принятом решении до граждан; формировать в отношении каждого заявителя дела, включающего документы, необходимые для принятия решения; ежемесячно составлять реестр на получателей жилищных субсидий, производить его распечатку в каждую папку при ее формировании. В соответствии со ст. 159 Жилищного кодекса Российской Федерации от 

<

дата> № 188-ФЗ и Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> ........ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - субсидии) предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. Во второй декаде мая 2015 года более точная дата органом предварительного следствия не установлена у ФИО4, имеющего доступ к сведениям о получателях льгот на оплату жилищно-коммунальных услуг (далее - ЖКУ) и обладающим информацией об условиях предоставления отдельным категориям граждан соответствующих субсидий (компенсаций), из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, выделяемых льготной категории граждан – жителям 

<

адрес> РСО-Алания в рамках Постановления Правительства РФ от 

<

дата> ........ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг». С целью реализации своего преступного умысла ФИО4, осознавая, что для совершения хищения бюджетных денежных средств ему нужны расчетные банковские счета подконтрольных ему лиц, на которые в последующем будут поступать субсидии (компенсации) в виде начисленных денежных средств, предназначенных льготной категории граждан – жителям 

<

адрес> РСО-Алания, обратился к неосведомленным о его преступном умысле ранее знакомым ему ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8, с просьбой предоставить в пользование открытые в подразделениях ПАО «Сбербанк» России банковские карты с расчетными счетами, после чего передать их ему. При этом ФИО4 осознавал, что вышеуказанные лица не имеют право на получение выплат субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, и в УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания с заявлениями о назначении и выплате мер социальной поддержки не обращались. Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, ФИО4, обратился к своему коллеге ФИО9, с просьбой предоставить ему номер его банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк России» для того, чтобы в последующем перечислять на нее денежные средства. Вместе с тем ФИО4 осознавая, что ФИО9 не имеет право на получение выплат субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, и в УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания с заявлением о назначении и выплате мер социальной поддержки не обращался, введя его в заблуждение относительно своих планов, попросил у ФИО9 разрешения переводить на его карту различные суммы денежных средств якобы от его, то есть ФИО4 родственников в качестве материальной помощи, на что ФИО9 дал свое согласие. В период со второй декады мая 2015 года более точная дата органом предварительного следствия не установлена по 

<

дата>, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО4 передали ему банковские карты, открытые в офисах Северо-Осетинского отделения ........ ПАО «Сбербанк России», а также пин-коды для доступа к денежным средствам, которые будут поступать на данные банковские карты, а ФИО9, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО4 передал ему реквизиты своей банковской карты, открытой в офисе Северо-Осетинского отделения ........ ПАО «Сбербанк России». В период времени со второй декады мая 2015 года более точная дата органом предварительного следствия не установлена по 

<

дата>, ФИО4 в продолжение задуманного, находясь в своем служебном кабинете здания УСЗН по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в дневное время суток, посредством технических средств – компьютера и принтера, изготавливал на бумажных носителях официальные документы - ежемесячные заявки на выплату субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг и реестры субсидий к ним со списком лиц получателей субсидий (далее – заявки). При этом в заявки за май, июль, сентябрь, ноябрь, декабрь 2015 года, январь, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2016 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь 2017 года, ФИО4, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде причинения материального ущерба Министерству труда и социального развития РСО-Алания, из корыстной заинтересованности, с целью дальнейшего незаконного материального обогащения, лично вносил заведомо ложные сведения, выразившиеся в завышении ежемесячных сумм подлежащих выплате получателями субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в 

<

адрес> РСО-Алания, а также о лицах, имеющих право на получение этих субсидий, завысив, таким образом, за период времени со второй декады мая 2015 года, по 

<

дата>, данную сумму выплат на 5 245 074,9 рублей. Указанные ежемесячные заявки с заведомо ложными сведениями ФИО4 подписывал у соответствующих должностных лиц УСЗН по 

<

адрес>, не посвящая их в свои преступные намерения, после чего заверял у руководителя учреждения гербовой печатью. Придав таким образом указанным заявкам юридическую силу ФИО4 ежемесячно с целью доведения своего преступного умысла, обеспечивал их направление в Министерство труда и социального развития РСО-Алания, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. В период со второй декады мая 2015 года более точная дата органом предварительного следствия не установлена по 01.06. 2017 года ФИО4, с целью доведения своего преступного умысла, завладел банковскими картами ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8, а также пин-кодами для доступа к денежным средствам, поступающим якобы льготной категории граждан – жителям 

<

адрес> РСО-Алания в рамках Постановления Правительства РФ ........ от 

<

дата> «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», а также получил реквизиты банковской карты ФИО9 На основании вышеуказанных заявок с внесенными в них заведомо ложными сведениями, за период с 

<

дата> по 

<

дата> с лицевого счета ........ УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания, открытого в Управлении федерального казначейства по РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, после поступления бюджетных денежных средств от Министерства труда и социального развития РСО-Алания, необоснованно на расчетный счет ФИО5 ........ поступили денежные средства в размере 231 507, 28 рублей, на расчетные счета ФИО6 ........ и ........ поступили денежные средства в размере 1 074 575,8 рублей, на расчетный счет ФИО9 ........ поступили денежные средства в размере 1 295 157,7 рублей, на расчетный счет ФИО7 ........ поступили денежные средства в размере 1 317 155,32 рублей, на расчетный счет ФИО8 поступили денежные средства в размере 1 326 678,8 рублей. Поступившие за период с 

<

дата> по 

<

дата> на вышеуказанные расчетные счета ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, открытые в офисе Северо-Осетинского отделения ........ ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> и вышеуказанный расчетный счет ФИО8, открытый в офисе Северо-Осетинского отделения ........ ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 5 245 074,9 рублей, обращены ФИО4 в свою собственность, из которых сумма в размере 1 295 157,7 рублей ФИО9 снималась посредством вышеуказанной банковской карты и наличными денежными средствами передавалась нарочно ФИО4

Он же, в продолжение своего преступного умысла, с целью дальнейшего незаконного материального обогащения, будучи 

<

дата>, приказом ........ начальника УСЗН по 

<

адрес> переведен на должность начальника отдела по выплате субсидий территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> РСО-Алания. Отдел по выплате субсидий УСЗН по 

<

адрес> расположен по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 

<

дата> начальником УСЗН по 

<

адрес> ФИО4 как начальник отдела жилищных субсидий обязан осуществлять общее руководство отделом, проводить личный прием населения по вопросам назначения жилищных субсидий, осуществлять контроль за выполнением правил внутреннего распорядка, должностных инструкций специалистов отдела, соблюдением трудовой дисциплины, разрабатывать и координировать по мере необходимости должностные инструкции своего отдела по согласованию с начальником Управления регламент работы, формы рабочих документов отдела, обеспечивать надлежащее функционирование механизма предоставления гражданам 

<

адрес> субсидий (компенсаций) на оплату жилья и коммунальных услуг, проводить периодический анализ работы отдела, вести учет, рассматривать и отвечать на письма, заявления и жалобы граждан, поступившие в отдел; проверять правильность назначения жилищных субсидий, производимых в отделе; координировать работу отдела с другими службами; готовить выступления и публикации в средствах массовой информации по работе отдела; составлять отчетную информацию, затребованную Министерством социальной защиты населения РСО-Алания; не разглашать ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей сведения, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан, в том числе после прекращения службы, и иную охраняемую законом тайну; исполнять распоряжения вышестоящих руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий, за исключением незаконных; обеспечивать соблюдение Конституции Российской Федерации, реализацию федеральных законов, законов РСО-Алания; обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан, своевременно рассматривать обращения граждан, предприятий, учреждений и организаций; поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения своих должностных обязанностей; давать предложения начальнику УСЗН по 

<

адрес> о наложении дисциплинарных взысканий или поощрения работников отдела в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации. В соответствии со ст. 159 Жилищного кодекса Российской Федерации от 

<

дата> № 188-ФЗ и постановлением Правительства РФ от 

<

дата> ........ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - субсидии) предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. В первой декаде июля 2017 года у ФИО4, являющегося должностным лицом, имеющего доступ к сведениям о получателях льгот на оплату жилищно-коммунальных услуг (далее - ЖКУ) и обладающим информацией об условиях предоставления отдельным категориям граждан соответствующих субсидий (компенсаций), из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, выделяемых льготной категории граждан – жителям 

<

адрес> РСО-Алания в рамках Постановления Правительства РФ от 

<

дата> ........ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг». С целью реализации своего преступного умысла ФИО4, осознавая, что для совершения хищения бюджетных денежных средств ему нужны расчетные банковские счета подконтрольных ему лиц, на которые в последующем будут поступать субсидии (компенсации) в виде начисленных денежных средств, предназначенных льготной категории граждан – жителям 

<

адрес> РСО-Алания, обратился к неосведомленным о его преступном умысле ранее знакомым ему ФИО10, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 с просьбой предоставить в пользование открытые в подразделениях ПАО «Сбербанк» России банковские карты с расчетными счетами, после чего передать их ему. При этом ФИО4 осознавал, что вышеуказанные лица не имеют право на получение выплат субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, и в УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания с заявлениями о назначении и выплате мер социальной поддержки не обращались. В период с первой декады июля 2017 года по 

<

дата> ФИО10, ФИО6, ФИО7 и ФИО8, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО4 передали ему банковские карты, открытые в офисах Северо-Осетинского отделения ........ ПАО «Сбербанк России», а также пин-коды для доступа к денежным средствам, которые будут поступать на данные банковские карты. В период с первой декады июля 2017 года по 

<

дата>, ФИО4 в продолжение задуманного, находясь в своем служебном кабинете здания УСЗН по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в дневное время суток, посредством технических средств – компьютера и принтера, изготавливал на бумажных носителях официальные документы - ежемесячные заявки на выплату субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг и реестры субсидий к ним со списком лиц получателей субсидий (далее – заявки). При этом в заявки за июль, август, октябрь, декабрь 2017 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, октябрь, декабрь 2018 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2019 года, январь, март, апрель, май, июнь 2020 года ФИО4, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде причинения материального ущерба Министерству труда и социального развития РСО-Алания, из корыстной заинтересованности, с целью дальнейшего незаконного материального обогащения, лично вносил заведомо ложные сведения, выразившиеся в завышении ежемесячных сумм подлежащих выплате получателями субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в 

<

адрес> РСО-Алания, а также о лицах, имеющих право на получение этих субсидий, завысив, таким образом, за период времени с первой декады июля 2017 года по 

<

дата> данную сумму выплат на 4 074 246,75 рублей. Указанные ежемесячные заявки с заведомо ложными сведениями ФИО4 заверял личной подписью, а также подписывал у соответствующих должностных лиц УСЗН по 

<

адрес>, не посвящая их в свои преступные намерения, после чего заверял у руководителя учреждения гербовой печатью. Придав таким образом указанным заявкам юридическую силу ФИО4 ежемесячно с целью доведения своего преступного умысла, обеспечивал их направление в Министерство труда и социального развития РСО-Алания, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. В период с первой декады июля 2017 года по 

<

дата> ФИО4, с целью доведения своего преступного умысла, завладел банковскими картами ФИО10, ФИО6, ФИО7 и ФИО8, а также пин-кодами для доступа к денежным средствам, поступающим якобы льготной категории граждан – жителям 

<

адрес> РСО-Алания в рамках Постановления Правительства РФ ........ от 

<

дата> «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг». На основании вышеуказанных заявок с внесенными в них заведомо ложными сведениями, за период с 

<

дата> по 

<

дата> с лицевого счета ........ УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания, открытого в Управлении федерального казначейства по РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, после поступления бюджетных денежных средств от Министерства труда и социального развития РСО-Алания, необоснованно на расчетный счет ФИО10 ........ поступили денежные средства в размере 363 722, 11 рублей, на расчетный счет ФИО6 ........ поступили денежные средства в размере 1 135 558,15 рублей, на расчетный счет ФИО7 ........ поступили денежные средства в размере 1 110 503, 19 рублей, на расчетный счет ФИО8 ........ поступили денежные средства в размере 1 464 463, 3 рублей. Поступившие за период с 

<

дата> по 

<

дата> на вышеуказанные расчетные счета ФИО10, ФИО6, ФИО7, открытые в офисе Северо-Осетинского отделения ........ ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> и вышеуказанный расчетный счет ФИО8, открытый в офисе Северо-Осетинского отделения ........ ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 4 074 246,75 рублей, обращены ФИО4 в свою собственность. В результате преступных действий ФИО4 Министерству труда и социального развития РСО-Алания причинен имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 9 319 321, 65 рублей.

Он же, 

<

дата>, приказом ........-а начальника территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> РСО Алания ФИО4 назначен на должность главного специалиста, отдела субсидий территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> РСО-Алания. Отдел по выплате субсидий территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> (далее по тексту – УСЗН по 

<

адрес>) расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Основными задачами УСЗН по 

<

адрес> являются: реализация государственной политики в сфере социальной защиты населения на территории 

<

адрес> РСО-Алания; участие в реализации федеральных и республиканских программ по социальной защите инвалидов, пожилых граждан, семей с детьми и малообеспеченных граждан; организация социальной поддержки семьи, материнства, отцовства, пожилых граждан, ветеранов. В соответствии с возложенными задачами УСЗН по 

<

адрес> осуществляет следующие функции: назначение и выплата социальных гарантий по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности; назначение и выплата субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг гражданам, имеющим на это право. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 

<

дата> начальником УСЗН по 

<

адрес> ФИО4 как специалист отдела жилищных субсидий должен руководствоваться нормативными актами РФ, РСО-Алания в части, касающейся деятельности отдела жилищных субсидий, знать постановление Правительства РФ ........ от 

<

дата> «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и утвержденные к постановлению правила. Также ФИО4 обязан осуществлять прием граждан и консультирование по всем вопросам, связанным с назначением жилищных субсидий; вести регистрацию и прием заявлений граждан на предоставление субсидий с приложением необходимых документов; определять полноту и достоверность представленных сведений; устанавливать права гражданина (заявителя) и совместно с ним проживающих членов его семьи на субсидию в соответствии с условиями предоставления субсидий; определять состав семьи получателя субсидий; осуществлять учет доходов, расчет совокупного дохода семьи и одиноко проживающего гражданина, среднедушевого дохода семьи; рассчитывать прожиточный минимум семьи; определять расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, приходящихся на граждан, соответствующих условиям предоставления субсидий; производить расчет размера субсидий; принятое решение о предоставлении гражданину (заявителю) субсидий или отказе в ее предоставлении доводить о принятом решении до граждан; формировать в отношении каждого заявителя дела, включающего документы, необходимые для принятия решения; ежемесячно составлять реестр на получателей жилищных субсидий, производить его распечатку в каждую папку при ее формировании. В соответствии со ст. 159 Жилищного кодекса Российской Федерации от 

<

дата> № 188-ФЗ и постановлением Правительства РФ от 

<

дата> ........ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - субсидии) предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. Во второй декаде мая 2015 года более точная дата органом предварительного следствия не установлена у ФИО4 выполняющего вышеуказанные функции в государственном учреждении, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на систематическое изготовление поддельных официальных документов предоставляющих права, в целях их использования. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на изготовление и использование заведомо поддельных официальных документов, предоставляющих права, в период времени со второй декады мая 2015 года более точная дата органом предварительного следствия не установлена по 

<

дата>, ФИО4 находясь в своем служебном кабинете здания УСЗН по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в дневное время суток, посредством технических средств – компьютера и принтера, изготавливал на бумажных носителях официальные документы - ежемесячные заявки на выплату субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг и реестры субсидий к ним со списком лиц получателей субсидий (далее – заявки). При этом в заявки за май, июль, сентябрь, ноябрь, декабрь 2015 года, январь, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2016 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь 2017 года ФИО4, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстной заинтересованности, с целью дальнейшего незаконного материального обогащения, лично вносил заведомо ложные сведения, выразившиеся в завышении ежемесячных сумм подлежащих выплате получателями субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в 

<

адрес> РСО-Алания, а также о лицах, имеющих право на получение этих субсидий, завысив, таким образом, за период времени со второй декады мая 2015 года более точная дата органом предварительного следствия не установлена по 

<

дата> данную сумму выплат на 5 245 074,9 рублей. Указанные ежемесячные заявки с заведомо ложными сведениями ФИО4 подписывал у соответствующих должностных лиц УСЗН по 

<

адрес>, не посвящая их в свои преступные намерения, после чего заверял у руководителя учреждения гербовой печатью. Придав, таким образом, указанным заявкам юридическую силу ФИО4 ежемесячно с целью доведения своего преступного умысла, обеспечивал их направление в Министерство труда и социального развития РСО-Алания, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. На основании вышеуказанных заявок с внесенными в них заведомо ложными сведениями, за период с 

<

дата> по 

<

дата> с лицевого счета ........ УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания, открытого в Управлении федерального казначейства по РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, после поступления бюджетных денежных средств от Министерства труда и социального развития РСО-Алания, необоснованно на расчетный счет ФИО5 ........ поступили денежные средства в размере 231 507, 28 рублей, на расчетные счета ФИО6 ........ и ........ поступили денежные средства в размере 1 074 575,8 рублей, на расчетный счет ФИО9 ........ поступили денежные средства в размере 1 295 157,7 рублей, на расчетный счет ФИО7 ........ поступили денежные средства в размере 1 317 155,32 рублей, на расчетный счет ФИО8 ........ поступили денежные средства в размере 1 326 678,8 рублей. Поступившие за период с 

<

дата> по 

<

дата> на вышеуказанные расчетные счета ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, открытые в офисе Северо-Осетинского отделения ........ ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> и вышеуказанный расчетный счет ФИО8, открытый в офисе Северо-Осетинского отделения ........ ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 5 245 074,9 рублей, обращены ФИО4 в свою собственность. В результате преступных действий ФИО4 Министерству труда и социального развития РСО-Алания причинен имущественный ущерб на сумму 5 245 074,9 рублей.

Он же, 

<

дата> приказом ........ начальника территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> переведен на должность начальника отдела по выплате субсидий территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес>. Отдел по выплате субсидий территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> (далее – УСЗН по 

<

адрес>) расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Основными задачами УСЗН по 

<

адрес> являются: реализация государственной политики в сфере социальной защиты населения на территории 

<

адрес> РСО-Алания; участие в реализации федеральных и республиканских программ по социальной защите инвалидов, пожилых граждан, семей с детьми и малообеспеченных граждан; организация социальной поддержки семьи, материнства, отцовства, пожилых граждан, ветеранов. В соответствии с возложенными задачами УСЗН по 

<

адрес> осуществляет следующие функции: назначение и выплата социальных гарантий по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности; назначение и выплата субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг гражданам, имеющим на это право. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 

<

дата> начальником УСЗН по 

<

адрес> ФИО4 как начальник отдела жилищных субсидий обязан осуществлять общее руководство отделом, проводить личный прием населения по вопросам назначения жилищных субсидий, осуществлять контроль за выполнением правил внутреннего распорядка, должностных инструкций специалистов отдела, соблюдением трудовой дисциплины, разрабатывать и координировать по мере необходимости должностные инструкции своего отдела по согласованию с начальником Управления регламент работы, формы рабочих документов отдела, обеспечивать надлежащее функционирование механизма предоставления гражданам 

<

адрес> субсидий (компенсаций) на оплату жилья и коммунальных услуг, проводить периодический анализ работы отдела, вести учет, рассматривать и отвечать на письма, заявления и жалобы граждан, поступившие в отдел; проверять правильность назначения жилищных субсидий, производимых в отделе; координировать работу отдела с другими службами; готовить выступления и публикации в средствах массовой информации по работе отдела; составлять отчетную информацию, затребованную Министерством социальной защиты населения РСО-Алания; не разглашать ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей сведения, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан, в том числе после прекращения службы, и иную охраняемую законом тайну; исполнять распоряжения вышестоящих руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий, за исключением незаконных; обеспечивать соблюдение Конституции Российской Федерации, реализацию федеральных законов, законов РСО-Алания; обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан, своевременно рассматривать обращения граждан, предприятий, учреждений и организаций; поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения своих должностных обязанностей; давать предложения начальнику УСЗН по 

<

адрес> о наложении дисциплинарных взысканий или поощрения работников отдела в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации. В соответствии со ст. 159 Жилищного кодекса Российской Федерации от 

<

дата> № 188-ФЗ и постановлением Правительства РФ от 

<

дата> ........ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - субсидии) предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. В первой декаде июля 2017 года более точное время органом предварительного следствия не установлено у ФИО4, выполняющего вышеуказанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, а следовательно, являющегося должностным лицом, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на систематическое внесение в официальные документы заведомо ложных сведений. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на изготовление и использование заведомо поддельных официальных документов, предоставляющих права, в период времени с первой декады июля 2017 года более точная дата органом предварительного следствия не установлена по 

<

дата>, ФИО4 находясь в своем служебном кабинете здания УСЗН по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, в дневное время суток, посредством технических средств – компьютера и принтера, изготавливал на бумажных носителях официальные документы - ежемесячные заявки на выплату субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг и реестры субсидий к ним со списком лиц получателей субсидий (далее – заявки). При этом в заявки за июль, август, октябрь, декабрь 2017 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, октябрь, декабрь 2018 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2019 года, январь, март, апрель, май, июнь 2020 года ФИО4, из корыстной заинтересованности, с целью дальнейшего незаконного материального обогащения, лично вносил заведомо ложные сведения, выразившиеся в завышении ежемесячных сумм подлежащих выплате получателями субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в 

<

адрес> РСО-Алания, а также о лицах, имеющих право на получение этих субсидий, завысив, таким образом, за период времени с первой декады июля 2017 года более точное время органом предварительного следствия не установлено по 

<

дата> данную сумму выплат на 4 074 246,75 руб. Указанные ежемесячные заявки с заведомо ложными сведениями ФИО4 заверял личной подписью, а также подписывал у соответствующих должностных лиц УСЗН по 

<

адрес>, не посвящая их в свои преступные намерения, после чего заверял у руководителя учреждения гербовой печатью. Придав таким образом указанным заявкам юридическую силу ФИО4 ежемесячно с целью доведения своего преступного умысла, обеспечивал их направление в Министерство труда и социального развития РСО-Алания, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. На основании вышеуказанных заявок с внесенными в них заведомо ложными сведениями, за период с 

<

дата> по 

<

дата> с лицевого счета ........ УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания, открытого в Управлении федерального казначейства по РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, после поступления бюджетных денежных средств от Министерства труда и социального развития РСО-Алания, необоснованно на расчетный счет ФИО10 ........ поступили денежные средства в размере 363 722, 11 рублей, на расчетный счет ФИО6 ........ поступили денежные средства в размере 1 135 558,15 рублей, на расчетный счет ФИО7 ........ поступили денежные средства в размере 1 110 503, 19 рублей, на расчетный счет ФИО8 ........ поступили денежные средства в размере 1 464 463, 3 рубля. Поступившие за период с 

<

дата> по 

<

дата> на вышеуказанные расчетные счета ФИО10, ФИО6, ФИО7, открытые в офисе Северо-Осетинского отделения ........ ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> и вышеуказанный расчетный счет ФИО8, открытый в офисе Северо-Осетинского отделения ........ ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 4 074 246,75 рублей, обращены ФИО4 в свою собственность. В результате преступных действий ФИО4 Министерству труда и социального развития РСО-Алания причинен имущественный ущерб на сумму 4 074 246,75 рублей. 

Подсудимый ФИО4 вину свою в судебном заседании в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО4 данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии адвоката, из которых усматривается, что он осознавал, что своими действиями злоупотребляет своим должностным положением, имея доступ к лицам, имеющим право на получение жилищных субсидий, и вносил ложные сведения, и уже на основании указанных ложных сведений им совершалось хищение бюджетных денежных средств, выделяемых льготной категории граждан – жителям 

<

адрес> РСО-Алания. 

<

дата>, он был назначен на должность главного специалиста отдела субсидий территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес>. 

<

дата> он был переведен на должность начальника отдела по выплате субсидий территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес>, где работал до сентября 2022 года. В его должностные обязанности как специалиста отдела входило обработка заявлений граждан, формирование реестров и заявок, а также ведение личных дел льготополучателей. В должности начальника к указанным обязанностям прибавился общий контроль над работой отдела. Отдел по выплате жилищных субсидий занимается назначением выплат на оплату жилищно-коммунальных услуг. Примерно в середине мая 2015 года у него возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых в рамках Постановления Правительства РФ ........ от 

<

дата> «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг». С этой целью он обратился к своим знакомым с которыми у него были дружеские отношения ФИО5, ФИО8, ФИО6 и ФИО7 с просьбой передать ему свои банковские карты, а также пин-коды к ним на временное пользование, что они и сделали. При этом он им не говорил, для каких целей это ему необходимо. При этом ФИО6 передала ему свои 2 банковские карты и пин-коды к ним. Также он обратился к своему знакомому и коллеге ФИО9 с просьбой передать ему свою банковскую карту, однако он отказался, и пояснил, что он пользуется ею сам. Тогда он попросил его передать реквизиты своей банковской карту, для того, чтобы его родственники могли переводить на нее денежные средства. При этом он ему пояснил, что на его банковскую карточку он не может получать деньги, так как с нее службой судебных приставов взыскиваются денежные средства за непогашенные долговые обязательства по банковским кредитам. ФИО9, выслушав его, передал ему реквизиты своей банковской карты. При этом, он ФИО9 также не сообщил о своих истинных намерениях. После того, как он завладел банковскими картами ФИО5, ФИО8, ФИО6 и ФИО7 и реквизитами банковской карточки ФИО9, он в соответствии со своими должностными обязанностями, стал вносить изменения в реестры получателей субсидий, а именно необоснованно «включал» в реестры случайных лиц, не являющимися получателями субсидий, данные которых он не помнит, далее как специалист отдела субсидий подписывал их, после чего заносил их на подпись начальнику отдела субсидий, главному бухгалтеру и начальнику УСЗН. Указанные должностные лица, проверив общее количество получателей и общую сумму, также подписывали их. В связи с тем, что УСЗН является подведомственным Министерству труда и социального развития РСО-Алания, и они сами не могли направлять заявки в Министерство финансов РСО-Алания, указанные заявки направлялись в Управление финансового обеспечения и бухгалтерского учета Министерства труда и социального развития РСО-Алания, которые в свою очередь направлялись в Министерство финансов РСО-Алания для финансирования данной заявки. При поступлении финансирования от Министерства финансов РСО-Алания Министерство труда и социального развития РСО-Алания перечисляло денежные средства на счет УСЗН, открытый в отделении Национального банка РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. После того, как поступало финансирование, он составлял файлы «мэйк-листы». «Мэйк-лист» - это электронный список получателей субсидий, представляющий из себя таблицу со строками и графами, в которые вносились данные получателей субсидий, а именно: фамилия, имя, отчество, расчетный счет и сумма. В указанные «мэйк-листы» вместо случайных лиц, внесенных в реестры, вносил данные подконтрольных ему лиц, а также номера их банковских счетов. Указанные «мэйк-листы» он составлял на своем компьютере, с помощью программы «мэйк-лист». После того, как он вносил указанные данные в «мэйк-лист», ФИО4 в электронном виде предоставлял его главному бухгалтеру УСЗН, который отправлял файл в банк, подписав его своей электронной подписью. При этом, главный бухгалтер сверял сумму в заявке с реестром с суммой, указанной в «мэйк-листе», после чего только подписывала их. После направления «мэйк-листов» в банк, банк зачислял денежные средства на расчетные счета получателей субсидий, в том числе и подконтрольных ему лиц. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> на банковские карты вышеуказанных знакомых, из федерального бюджета незаконно поступили денежные средства в размере примерно 5 200 000 рублей. Указанные денежные средства он снимал с указанных карточек и тратил на свои нужды. ФИО9 снимал указанные деньги и передавал ему их наличными, которые он также тратил на свои нужды. После того, как он был переведен на должность начальника отдела по выплате субсидий УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания, а именно с 

<

дата>, он решил продолжить свою незаконную деятельность уже в должности начальника отдела, а именно продолжил вносить заведомо ложные сведения в заявки и реестры получателей субсидий, а именно сведения о том, что ФИО8, ФИО6 и ФИО7 являются получателями субсидий. Также он обратился к своему знакомому ФИО10, с просьбой передать ему свою банковскую карту и пин-код к ней на временное пользование, что он и сделал, но он ему также не сказал для каких целей это ему необходимо. В последующем в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> на банковские карточки ФИО8, ФИО6, ФИО7 и ФИО10, находящиеся в его пользовании, из федерального бюджета, незаконно поступили денежные средства в размере примерно 4 070 000 рублей. Указанные денежные средства он также снимал с карточек и тратил на свои нужды. Когда он стал начальником отдела, он на ФИО9 и ФИО5 не делал начисления. Кроме того ему было известно о том, что ФИО5, ФИО9, ФИО10, ФИО6, ФИО8 и ФИО11 не имели права на получение выплат и в УСЗН по 

<

адрес> с заявлениями о предоставлении субсидий не обращались. Однако он своими действиями вносил ложные сведения о том, что данные лица имеют право на получение социальных выплат. Вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, 1 ст. 327 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. т. 4 л.д. 117-122.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 полностью подтвердил вышеуказанные оглашенные показания данные им в ходе предварительного следствия. 

Суд считает, что помимо признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступлении предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, доказана в пределах описательной части приговора и подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

-показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными ею в ходе судебного заседания согласно которых она состоит в должности помощника министра Министерства труда и социального развития РСО-Алания. О противоправных действиях ФИО4, Министерству стало известно в момент возбуждения уголовного дела в отношении последнего, а именно ФИО4 осуществлял хищение бюджетных средств, выделяемых льготной категории граждан – жителям 

<

адрес> РСО-Алания в рамках постановления Правительства РФ ........ от 

<

дата> «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг». В соответствии со ст. 159 ЖК РФ, предусмотрены меры социальной поддержки на оплату жилого помещения в виде субсидий, которые предоставляются в рамках полномочий министерства труда и управления социальной защиты населения. Данные меры социальной поддержки носят заявительный характер, то есть предоставляются не иначе как по заявлению лица и размер зависит от дохода семьи, от суммы затрат семьи на оплату жилищно-коммунальных услуг. Эта сумма не меняется и назначается на 6 месяцев. При этом, ФИО4 вносил заведомо ложные сведения в реестр, в котором были лица, имеющие право на меры социальной поддержки. В результате чего имуществу министерства труда был причинен имущественный вред. В ходе предварительного следствия Министерством было заявлено гражданское исковое заявление о возмещении вреда, причиненного преступлением. Согласно материалам уголовного дела ФИО4, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте, по месту нахождения УСЗН по 

<

адрес> совершил хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 9 319 321,65 рублей, которые он присвоил и распорядился по своему усмотрению. Указанными противоправными действиями Министерству труда и социального развития РСО-Алания причинен имущественный вред.

-показаниями свидетеля ФИО12, данными ею в ходе судебного заседания, согласно которых в настоящее время она работает в должности заместителя министра Министерства труда и социального развития РСО-Алания. Ранее она возглавляла Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> РСО-Алания, где в отделе субсидий работал ФИО4, который в последующем возглавил данный отдел. В соответствии с постановлением Правительства РФ ........ отдел жилищных субсидий назначает и выплачивает жилищные субсидии малоимущим гражданам, у которых 20% из совокупного дохода уходит на оплату коммунальных услуг. Субсидии назначаются сроком на 6 месяцев. Они зачисляются на открытый счет граждан в кредитной организации. При этом собирает сведения о гражданах, и контролирует их достоверность непосредственно отдел субсидий. Граждане обращаются в отдел жилищных субсидий с заявлением и полным пакетом документов. Отдел, сформировав личное дело, производил расчет суммы предполагаемой субсидии. И впоследствии средства зачислялись на счет гражданина. Будучи начальником Управления, ей приносили готовые заявки с порядковыми номерами, фамилией, именем, отчеством, адресом и суммой выплаты. Она просматривала эти заявки и подписывала. Заявка подписывалась также начальником отдела субсидий и бухгалтером. Сверяла, она только количество граждан в заявке, и итоговую сумму.

-показаниями свидетеля ФИО13, данными ею в ходе судебного заседания, согласно которых в настоящее время, она работает в должности ведущего специалиста отдела финансирования, Министерства труда и социального развития по РСО-Алания. В ее обязанности входил сбор заявок по жилищным субсидиям с УСЗН районов Республики. Районные отделы представляли их в Министерство труда и социального развития до 15 числа каждого месяца, при этом к заявке прилагался список с фамилиями и суммой начисления. Затем она формировала сводную заявку и направляла в Министерство финансов РСО-Алания. После финансирования, деньги распределялись по районам. Каждого 1 числа месяца она собирала отчеты о зачислении денежных средств. По настоящему делу, ей известно, что в реестры были вписаны люди, которые не имели право на получение субсидий. Министерством труда и социального развития по РСО-Алания проверка документов заявителей на получение жилищной субсидии не проводились.

-показаниями свидетеля ФИО14, данными ею в ходе судебного заседания, согласно которых в настоящее время, она работает в должности начальника УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания. Согласно положение, установлен следующий порядок оформления документов на получение жилищной субсидий. Заявитель обращается в отдел субсидий, последние принимают документы, а затем на основании этих документов делают расчет. Заявки подписывает начальник отдела, начальник УСЗН, исполнитель и главный бухгалтер. Затем подается заявка в бухгалтерию УСЗН, и направляется заявка в Министерство труда. В последующем бухгалтер занимается перечислением поступившей общей суммы в банк предназначенной для субсидий граждан. Заявка подается каждый месяц. К заявке прилагается реестр с получателями за месяц. Заявку формировал сам ФИО4 Контролировать деятельность специалистов, отдела субсидий должны были начальник отдела и начальник УСЗН. Субсидия назначается гражданам сроком на 6 месяцев, потом гражданин сам должен повторно написать заявление о получении субсидии.

-показаниями свидетеля ФИО7, данными ею в ходе судебного заседания, согласно которых, с ФИО4 она состоит в дружеских отношениях. Он попросил у неё банковскую карту в пользование, так как у неё была основная банковская карта которой она пользовалась, она передала ему вторую банковскую карту, куда как ей в последствие стало известно ФИО4 незаконно перечислял деньги. Ранее в 2007 году она обращалась в УСЗН за начислением субсидий, однако она так их и не получила. В период с 2015 года по 2020 год, она в УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания, за получением жилищной субсидий не обращалась.

-показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе судебного заседания, согласно которых ранее он работал консультантом в УСЗН по 

<

адрес>, в отделе по выплате субсидий с ФИО4, с которым состоял в дружеских отношениях. В его обязанности входили прием и обработка поступающих документов. В 2015 году ФИО4 попросил его передать ему реквизиты его банковской карты, так как его счета были арестованы, что он и сделал. В последующем ФИО4 обратился к нему с просьбой снять с данной карты сумму денег, которые он снял и передал полностью последнему. Снимал он денежные средства по просьбе ФИО4 несколько раз. В последующем ему стало известно, что ФИО4, пользовался его банковскими реквизитами для получения каких-то субсидий. Сам он не обращался в УСЗН с заявлением о получении субсидий. ФИО4 являясь начальником отдела по выплате субсидий, без ведома и участия других сотрудников отдела мог осуществить все действия, на незаконное получение субсидий. Ранее до 2020 года данные заявки и реестры на получение субсидий составлял сам ФИО4, а с 2020 года исполнителем стал он сам. Он не проверял заявки и реестры на получение субсидий, так как он доверял ФИО4, с которым состоял в дружеских отношениях. 

-показаниями свидетеля ФИО15, данными ею в ходе судебного заседания, согласно которых в настоящее время, она работает в должности начальника отдела финансового обеспечения мер социальной поддержки Министерства труда и социального развития РСО-Алания. В районных управлениях социальной защиты населения, есть специальный отдел по выплате жилищных субсидий, где непосредственно ежемесячно формируется заявки и реестр на граждан для получения субсидий. В последующем данные заявки и реестр направляются в Министерство финансов, через Министерства труда и социального развития. В соответствии, с данными заявками и реестром, деньги поступают в Министерства труда, а последние перечисляют их управлением социальной защиты по районам Республики. Районные отделы, перечисляют субсидии гражданам на их счета в соответствии с реестром. По окончанию месяца районными отделами УСЗН представляются отчеты о произведенных выплатах в Министерство труда и социального развития, на основании этих отчетов они в Министерстве делают сводный отчет по Республике, который направляется в Министерство финансов. Заявки на предоставление жилищных субсидий представляются в Министерство ежемесячно. В обязанности Министерства входит контроль за целевым расходованием денежных средств, а именно деньги, которые выделены, на выплату жилищных субсидий, должны направляться только на выплату жилищных субсидий, а не на другие виды выплат.

-показаниями свидетеля ФИО16, данными ею в ходе судебного заседания, о том, что с 2019 года по 2021 год она работала в УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания, замещала должность главного бухгалтера. 

<

дата> стала главным бухгалтером УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания. В период с 2019 года по 2021 год ФИО4 был назначен начальником отдела субсидий. Отдел субсидий приносил им в бухгалтерию заявки на получение субсидий ежемесячно. Вместе с заявкой и общей суммой прикладывали список, в этом списке было около 300 человек. Бухгалтерия их оформляла, подписывали и отправляли в Министерство труда и социального развития. О том, что в заявку вносились недостоверные сведения, ей на тот момент известно не было. Проверять достоверность представляемых ФИО4, сведений о получателях субсидий, не входило в её обязанности. Ответственность за достоверность представляемых сведений на получателей субсидий лежит на начальнике отдела субсидий.

-показаниями свидетеля ФИО17, данными ею в ходе судебного заседания, о том, что в настоящее время она работает в должности заместителя начальника УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания, ранее с апреля 2017 по июль 2019 года, и с июня 2021 года по декабрь 2022 года, она работала главным бухгалтером в УСЗН. В её обязанности работая главным бухгалтером, входило подписание заявки и реестра получателей, которые ежемесячно предоставлял ей отдел субсидий, затем после подписание направление их в Министерство труда. Реестр формируется специалистами отдела жилищных субсидий, затем формируется заявка с указанием общего количества получателей. За достоверность сведений представленных гражданами нуждающихся в субсидии отвечает отдел жилищных субсидий, так как они рассматривают заявление граждан и изучают подтверждающие документы, дающие право на получение субсидий. Субсидии назначались на 6 месяцев, и в соответствии с этим получатель находится в списке столько же месяцев. В настоящее время ей известно, что ФИО4, проводил неправомерные начисления денежных средств, по субсидиям.

-показаниями свидетеля ФИО18, данными ею в ходе судебного заседания, согласно которых ранее она работала в должности главного бухгалтера УСЗН по 

<

адрес> с 2012 года по апрель 2017 года. В её должностные обязанности входило ведение бухгалтерии, составление отчетности, начисление заработной платы. Она также подписывала заявки и отчеты по пособиям, в том числе и по субсидиям на оплату жилищно-коммунальных услуг. В 2017 году заявки и реестры на выплату субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, подготавливались, самим ФИО4 Выплаты субсидий производятся из Республиканского бюджета. Для получения субсидии, необходимо, заявление от граждан, в которых льготник просит назначить субсидию по оплате жилищно-коммунальных услуг. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие оплату жилищно-коммунальных услуг, документы, подтверждающие среднедушевой доход семьи, справка о составе семьи, техпаспорт на домовладение, документы, удостоверяющие личность всех членов семьи проживающих с гражданином. Заявки и реестры подготавливались каждый месяц и направлялись в Министерство труда. В последующем при поступлении финансирования от Министерства финансов РСО-Алания, Министерство труда перечисляет денежные средства Управлению социальной защиты населения района, которые в свою очередь перечисляют их на банковские счета граждан. При этом суммы в заявках вносились самим ФИО4, который был главным специалистом отдела жилищных субсидий. По настоящему уголовному делу, ей известно, что начисления производились не правильно. В последующем она узнала, что ей предоставляли готовые заявки и реестры с завышенными суммами. Она сверяла только общее количество получателей и итоговую сумму заявки, и была уверенна, что все составлено правильно, после чего подписывала их. В её обязанности не входила проверка достоверности списка льготников. К начислению этих сумм субсидий, имел отношение только отдел по выплате субсидий.

-показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе судебного заседания, о том, что, в 2015 году, к нему обратился ФИО4, с которым он состоял в дружеских отношениях с просьбой передать последнему свою банковскую карту, что он и сделал. Для каких целей она была необходима ему неизвестно. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО4, на принадлежащую ему банковскую карту проводил какие-то отчисления. Сам он не являлся получателем субсидий и разного рода выплат. С заявлением о назначении ему субсидий в УСЗН по 

<

адрес> не обращался.

-показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе судебного заседания, о том, что, с ФИО4, он состоял в дружеских отношениях. В 2015 году последний попросил у него принадлежащую ему банковскую карту, которую он ему отдал. Для каких целей ФИО4 нужна была карта, он не знает. В последствий ФИО4, вернул ему его банковскую карточку. Сам он не являлся получателем субсидий и разного рода выплат. С заявлением о назначении ему субсидий в УСЗН по 

<

адрес> не обращался.

-показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе судебного заседания, о том, что с ФИО4, он состоял в дружеских отношениях. В мае 2018 году ФИО4 попросил у него принадлежащую ему банковскую карту, так как у него их было несколько, он отдал ФИО4 одну карту. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что на принадлежащую ему банковскую карту осуществляли переводы денежных средств. Сам он не являлся получателем субсидий и разного рода выплат. С заявлением о назначении ему субсидий в УСЗН по 

<

адрес> не обращался. Получателем субсидий ранее был его отец.

-показаниями свидетеля ФИО19, данными им в ходе судебного заседания, о том, что с 2017 года по 2021 год, он работал в должности начальника УСЗН по 

<

адрес>. С ФИО4, состоял в дружеских отношениях. В работе, он доверял ФИО4, однако последний его ввел в заблуждение. Ему от сотрудников полиции, стало известно, что ФИО4, будучи начальником отдела жилищных субсидий, производил выплаты на счета людей, которые не являлись получателями субсидий. Получателями субсидий являются граждане, чей доход не превышает 1 МРОТ. Он как руководитель УСЗН, подписывал заявки и реестры на получения субсидий. Кроме него, заявки и реестры на получение субсидий подписывал главный бухгалтер, начальник отдела и специалист. За достоверность предоставляемых сведений на получателей субсидий, отвечал ФИО4, им проводилась выборочная проверка по представленным заявкам для получения субсидий, однако нарушений он не выявил. 

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрен служебный кабинет отдела жилищных субсидий УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенный по адресу РСО-Алания, 

<

адрес>. т. 3 л.д. 159-162

-заключением эксперта ........ от 

<

дата>, согласно которому: на расчётный счет ФИО5 ........, открытый в Северо-Осетинском отделении ........ ПАО «Сбербанк» за период с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в качестве субсидий на оплату коммунальных услуг в размере 231 507,28 рублей. На расчетные счета ФИО6 ........ и ........, открытые в Северо-Осетинском отделении ........ ПАО «Сбербанк» за период с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в качестве субсидий на оплату коммунальных услуг в размере 2 210 133,95 рублей. На расчетный счет ФИО9 ........, открытый в Северо-Осетинском отделении ........ ПАО «Сбербанк» за период с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в качестве субсидий на оплату коммунальных услуг в размере 1 295 157,7 рублей. На расчетный счет ФИО7 ........, открытый в Северо-Осетинском отделении ........ ПАО «Сбербанк» за период с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в качестве субсидий на оплату коммунальных услуг в размере 2 427 658,51 рублей. На расчетный счет ФИО8 ........, открытый в Северо-Осетинском отделении ........ ПАО «Сбербанк» за период с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в качестве субсидий на оплату коммунальных услуг в размере 2 791 142,1 рублей. т. 2 л.д. 66-100.

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> осмотрены 2 оптических диска содержащие сведения о банковских реестрах получателей жилищных субсидий за период с 2015 года по 2020 год Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> РСО-Алания, один из которых изъят в ходе ОРМ в УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания, а второй предоставлен УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания. Согласно сведениям, содержащимся на осмотренных двух оптических дисках с банковским реестрами получателей жилищных субсидий за период с 2015 по 2020 года УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания, на расчетный счет ФИО5 ........ в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в размере 231 507,28 рублей, на расчетный счет ФИО10 ........ в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в размере 363 722,11 рублей, на расчетные счета ФИО6 ........ и ........ в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в размере 2 210 133,95 рублей, на расчетный счет ФИО9 ........ в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в размере 1 295 157,7 рублей, на расчетный счет ФИО7 ........ в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в размере 2 427 658,51 рублей, на расчетный счет ФИО8 ........ в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в размере 2 791 142,1 рублей. т. 2 л.д. 27-54

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу осмотрен оптический диск с отчетами по картам ФИО5, ФИО10, ФИО6, ФИО9, ФИО7 и ФИО8 Согласно сведениям, содержащимся на осмотренном оптическом диске на расчетный счет ФИО5 ........ в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в размере 231 507,28 рублей, на расчетный счет ФИО10 ........ в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в размере 363 722,11 рублей, на расчетные счета ФИО6 ........ и ........ в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в размере 2 210 133,95 рублей, на расчетный счет ФИО9 ........ в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в размере 1 295 157,7 рублей, на расчетный счет ФИО7 ........ в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в размере 2 427 658,51 рублей, на расчетный счет ФИО8 ........ в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства в размере 2 791 142,1 рублей. т. 4 л.д. 1-8.

-протоколом изъятия от 

<

дата>, согласно которому в Министерстве труда и социального развития РСО-Алания изъяты: пронумерованный, прошнурованный и скрепленный печатью на 149 листах сшив заявок по выплате гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг по УСЗН по 

<

адрес> РСО-А за все месяца 2017 года; пронумерованный, прошнурованный и скрепленный печатью на 151 листах сшив заявок по выплате гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг по УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания за все месяца 2018 года; пронумерованный, прошнурованный и скрепленный печатью на 112 листах сшив заявок по выплате гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг по УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь 2019 года; пронумерованный, прошнурованный и скрепленный печатью на 125 листах сшив заявок по выплате гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг по УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания за все месяца 2020 года; копия акта о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению. Крайняя дата документа 2013 год на 15 листах; копия акта о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению. Крайняя дата документа 2014 год на 15 листах; копия акта о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению. Крайняя дата документа 2015 год на 15 листах; копия акта о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению. Крайняя дата документа 2016 год на 15 листах. т. 2 л.д. 14-15.

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 

<

дата> год по 

<

дата> год осмотрены заявки на ежемесячную выплату жилищных субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг согласно Постановления Правительства РФ ........ от 

<

дата> «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» по Управлению социальной защиты населения по 

<

адрес> с января по декабрь 2017 года, с января по декабрь 2018 года, с января по сентябрь 2019 года и с января по декабрь 2020 года, а также акты о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению Министерства труда и социального развития РСО-Алания с 2019 года по 2022 год. т. 2 л.д. 231-258.

-протоколом обыска от 

<

дата>, согласно которому в УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания изъяты: сшивы заявок по выплате гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания за октябрь, ноябрь и декабрь 2019 года; сшив заявок по выплате гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания за 12 месяцев 2015 года; сшив заявок по выплате гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания за 12 месяцев 2016 года. т. 3 л.д. 124-128.

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> осмотрены заявки на ежемесячную выплату жилищных субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг согласно Постановления Правительства РФ ........ от 

<

дата> «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» по Управлению социальной защиты населения по 

<

адрес> за октябрь, ноябрь и декабрь 2019 года, с января по декабрь 2015 года и с января по декабрь 2016 года, изъятые 

<

дата> в УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания. т. 3 л.д. 129-145.

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: приказ ........ «а» от 

<

дата> «О приеме на работу ФИО4», заявление ФИО4 от 

<

дата>, должностная инструкции специалиста отдела жилищных субсидий от 

<

дата>, трудовой договор от 

<

дата> между УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания и ФИО4, дополнение к должностной инструкции главного специалиста по выплате жилищных субсидий УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания, заявление ФИО4 от 

<

дата> о переводе его на должность начальника отдела по выплате субсидий с 

<

дата>, приказ ........ от 

<

дата> «О переводе ФИО4» и дополнение к должностной инструкции начальника отдела по выплате субсидий Территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания от 

<

дата>. т. 2 л.д. 102-106.

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена должностная инструкция начальника отдела жилищных субсидий УСЗН по 

<

адрес> от 

<

дата>. т. 2 л.д. 133-134.

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>, согласно которому ФИО6 на учете как получатель жилищных субсидий в Управлении не состоит. т. 1 л.д. 23.

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>, согласно которому ФИО8 на учете как получатель жилищных субсидий в Управлении не состоит. т. 1 л.д. 62.

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>, согласно которому ФИО7 на учете как получатель жилищных субсидий в Управлении не состоит. т. 1 л.д. 100.

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>, согласно которому ФИО9 на учете как получатель жилищных субсидий в Управлении не состоит. т. 1 л.д. 157.

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>, согласно которому ФИО5 на учете как получатель жилищных субсидий в Управлении не состоит. т. 1 л.д. 191.

Подсудимый ФИО4 вину свою в судебном заседании в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Суд считает, что помимо признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступлении предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, доказана в пределах описательной части приговора и подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Приведенными в настоящем приговоре и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями подсудимого ФИО4 данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии адвоката. т. 4 л.д. 117-122.

Приведенными в настоящем приговоре: показаниями представителя потерпевшего ФИО3, показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО7, ФИО9, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО5, ФИО8, ФИО10, ФИО19

Приведенными в настоящем приговоре:

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>. т. 3 л.д. 159-162,

-заключением эксперта ........ от 

<

дата>. т. 2 л.д. 66-100,

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>. т. 2 л.д. 27-54,

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>. т. 2 л.д. 55-56,

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>. т. 4 л.д. 1-8,

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>. т. 4 л.д. 9-10,

-протоколом изъятия от 

<

дата>. т. 2 л.д. 14-15,

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>. т. 2 л.д. 231-258,

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>. т. 2 л.д. 259,

-протоколом обыска от 

<

дата>. т. 3 л.д. 124-128,

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>. т. 3 л.д. 129-145,

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>. т. 3 л.д. 146-147,

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>. т. 2 л.д. 102-106,

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>. т. 2 л.д. 133-134,

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>. т. 1 л.д. 23,

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>. т. 1 л.д. 62,

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>. т. 1 л.д. 100,

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>. т. 1 л.д. 157,

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>. т. 1 л.д. 191.

Подсудимый ФИО4 вину свою в судебном заседании в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 292 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Суд считает, что помимо признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, доказана в пределах описательной части приговора и подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Приведенными в настоящем приговоре и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями подсудимого ФИО4 данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии адвоката. т. 4 л.д. 117-122.

Приведенными в настоящем приговоре: показаниями представителя потерпевшего ФИО3, показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО7, ФИО9, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО5, ФИО8, ФИО10, ФИО19

Приведенными в настоящем приговоре:

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>. т. 3 л.д. 159-162,

-заключением эксперта ........ от 

<

дата>. т. 2 л.д. 66-100,

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>. т. 2 л.д. 27-54,

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>. т. 2 л.д. 55-56,

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>. т. 4 л.д. 1-8,

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>. т. 4 л.д. 9-10,

-протоколом изъятия от 

<

дата>. т. 2 л.д. 14-15,

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>. т. 2 л.д. 231-258,

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>. т. 2 л.д. 259,

-протоколом обыска от 

<

дата>. т. 3 л.д. 124-128,

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>. т. 3 л.д. 129-145,

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>. т. 3 л.д. 146-147,

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>. т. 2 л.д. 102-106,

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>. т. 2 л.д. 133-134,

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>. т. 1 л.д. 23,

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>. т. 1 л.д. 62,

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>. т. 1 л.д. 100,

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>. т. 1 л.д. 157,

-ответом на запрос из УСЗН по 

<

адрес> РСО-Алания от 

<

дата>. т. 1 л.д. 191.

Уголовное дело рассмотрено судом на основе принципов состязательности и равноправия сторон.

В соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, судом проведена проверка доказательств путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство, и проведена оценка каждого доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточны для постановления обвинительного приговора.

Суд считает, что исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности свидетельствуют о виновности ФИО4 в совершении инкриминируемых ему преступлениях, указанного в описательной части приговора. Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого ФИО4 у суда не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Суд принимает во внимание оглашенные показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого полностью, считает их правдивыми, согласующимися с материалами дела, а именно с протоколами осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 159-162), заключением эксперта (т. 2 л.д. 66-100) протоколами осмотра предметов (т.2 л.д. 27-54, т. 4 л.д. 1-8, т. 2 л.д. 231-258, т. 3 л.д. 129-145, т. 2 л.д. 102-106, т. 2 л.д. 133-134), протоколом изъятия (т. 2 л.д. 14-15), протоколом обыска т. 3 л.д. 124-128), с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого ФИО4, представителем потерпевшего и свидетелями по делу не установлено, как и самооговоре подсудимым.

Проведенное по делу экспертное заключение и принятое судом в качестве доказательства, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнено в соответствующем учреждении, соответствующими специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, заключение оформлено надлежащим образом, обосновано, выводы представляются суду ясными и понятными, какой-либо заинтересованности в неблагоприятном для подсудимого ФИО4 исходе дела судом не установлено. Заключение эксперта оценено с другими доказательствами по делу, каких либо оснований сомневаться в его правильности не имеется.

Исходя из вышеизложенного при вынесение приговора, судом с учетом установленных фактических обстоятельств дела была проведена проверка обоснованности предъявленных обвинений ФИО4 и доказанность её фактического содержания (в том числе, по мотиву, по способу совершения преступления, проведенных следственных мероприятий, экспертиз).

На основании исследованных доказательств, представленных стороной обвинения, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности факта совершения инкриминируемых подсудимому ФИО4 преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

До удаления суда в совещательную комнату государственный обвинитель изменил обвинение ФИО4 в сторону смягчения, просил суд квалифицировать действия ФИО4 по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ в рамках одного преступного деяния, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, пояснив, что эпизоды преступной деятельности по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, совершены ФИО4 в период со второй декады мая 2015 года по 

<

дата>, а также в период со второй декады июля 2017 года по 

<

дата>, на основе единого умысла и являются одним продолжаемым преступлением. 

Согласно установленным в ходе судебного заседания обстоятельствам дела, подсудимый ФИО4 с целью хищения бюджетных денежных средств выделяемых льготной категории граждан - жителям 

<

адрес> РСО-Алания в рамках постановления Правительства РФ ........ от 

<

дата> «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» вносил ложные сведения в заявки и реестры на ежемесячные выплаты жилищных субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг о начисленных суммах выплат ФИО20, ФИО21, ФИО6, ФИО9, ФИО7 и ФИО8, которые не являлись лицами, имеющими право на получение указанных выплат. На основании предоставленных ФИО22 ложных сведений, в период с 

<

дата> по 

<

дата> и с 

<

дата> по 

<

дата> на расчетные счета не осведомленных о его преступных намерениях ФИО5, ФИО10, ФИО6, ФИО9, ФИО7 и ФИО8, открытые в Северо- Осетинском отделении ........ ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в общей сумме 9319321,65 руб., которые ФИО4 присвоил и распорядился по своему усмотрению.

При этом назначение ФИО4, 

<

дата>, приказом ........ начальника УСЗН по 

<

адрес> на должность начальника отдела по выплате субсидий территориального органа Министерства труда и социального развития РСО-Алания – Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> РСО-Алания, на квалификацию его преступного деяния по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, не повлияло, и не требовало дополнительной квалификации по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что в соответствии с действующим уголовным законодательством, преступление, состоящее из ряда тождественных преступных действий, объединенных единым умыслом, составляет в своей совокупности единое преступление. 

При таких обстоятельствах, суд соглашается с позицией государственного обвинителя, и считает, что содеянное ФИО4 по вмененным ему органом предварительного следствия эпизодам по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, (в период со второй декады мая 2015 года по 

<

дата>), по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ в период со второй декады июля 2017 года по 

<

дата>, полностью охватывается диспозицией ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, при этом совокупность двух самостоятельных преступлений отсутствует, и полагает действия ФИО4 необходимо квалифицировать по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, как единое преступление.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по: 

-ч. 4 ст. 159.2 УК РФ – он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений совершенные лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

-ч. 1 ст. 327 УК РФ - он совершил подделку официальных документов, предоставляющих права в целях их использования.

-ч. 2 ст. 292 УК РФ – он совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложные сведения, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов государства (при отсутствии признаков преступления предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ).

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 327 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести. Согласно п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ, срок давности привлечения к уголовной ответственности за преступления небольшой тяжести истекает через два года со дня его совершения. В судебном заседании установлено, что ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 327 УК РФ, в период времени со второй декады мая 2015 года по 

<

дата>. В связи, с чем ФИО4 на день рассмотрения настоящего уголовного дела – 

<

дата> подлежит освобождению от наказания, назначенного по ч. 1 ст. 327 УК РФ, за истечением срока давности уголовной ответственности по вышеуказанному эпизоду.

При назначении подсудимому ФИО4 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, положений ст.ст. 6, 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что подсудимый совершил три умышленных преступления, два из которых направлены против государственной власти, и относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, и одно преступление направлено против собственности и относится к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО4 не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, не работает, холост.

Согласно сведениям начальника ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, по месту жительства ФИО4 характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд учитывает в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию преступлений, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание подсудимым ФИО4 своей вины и чистосердечное раскаяние в совершенных деяниях, а также частичное возмещение имущественного ущерба, в размере 56 000 рублей.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО4 наказание за совершенные преступления судом не установлено.

Оснований для освобождения ФИО4 от наказания не имеется, также как обстоятельств, исключающих возможность привлечения последнего к уголовной ответственности по состоянию здоровья.

В прохождении лечения от наркомании, медицинской или социальной реабилитации в порядке установленном ст. 72.1 УК РФ, ФИО4 не нуждается.

В целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО4 за совершённые преступления по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ наказание в виде лишения свободы со штрафом, по ч. 1 ст. 327 УК РФ, в виде ограничения свободы, по ч. 2 ст. 292 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением дополнительного наказания, в виде лишения права занимать должности на государственной службе и органах местного самоуправления, связанные с осуществлением управленческих функций и выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, и окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний. 

Назначение ФИО4 дополнительного вида наказания предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку ФИО4 вину свою признал, в содеянном раскаялся. При таких обстоятельствах, суд не усматривает необходимости назначения дополнительного вида наказания, в виде ограничения свободы считает, что назначенное основное наказание будет достаточным для достижения целей наказания и его исправления.

По мнению суда, назначение наказания в виде ограничения свободы, лишения свободы, со штрафом, и с лишением права занимать должности на государственной службе и органах местного самоуправления, связанные с осуществлением управленческих функций и выполнением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных полномочий, подсудимому ФИО4 в полной мере будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, требованиям соразмерности и справедливости наказания, целью, которого является исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного, данных характеризующих личность подсудимого ФИО4 обстоятельств смягчающих наказание, суд считает, что исправление последнего возможно без реального лишения его свободы, применив к нему условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать своё исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд, назначая условное осуждение, считает необходимым возложить на ФИО4 обязанность на период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по РСО-Алания по месту жительства, на которую возложить контроль за поведением условно осужденного на период испытательного срока.

Назначение других более мягких видов наказания суд считает нецелесообразным, полагает, что они не будут способствовать достижению целей наказания и его исправлению. 

При вышеизложенных обстоятельствах, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО4 правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также не усматривает оснований для замены ФИО4 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы предусмотренные ст. 53.1 УК РФ.

Избранная в отношении ФИО4 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

В ходе судебного заседания представитель потерпевшего - Министерства труда и социального развития ФИО3 была признана гражданским истцом, и ей были разъяснены права, предусмотренные ст. 44 УПК РФ.

Министерство труда и социального развития РСО-Алания представило в суд исковое заявление о возмещении вреда причиненного преступлением, из которого следует, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО4, используя свое служебное положение, находясь в рабочем кабинете УСЗН по 

<

адрес>, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, с целью хищения бюджетных денежных средств выделяемых льготной категории граждан - жителям 

<

адрес> РСО-Алания в рамках постановления Правительства РФ ........ от 

<

дата> «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» вносил ложные сведения в заявки и реестры на ежемесячные выплаты жилищных субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг о начисленных суммах выплат ФИО20, ФИО21, ФИО6, ФИО9, ФИО7 и ФИО8, которые не являлись лицами, имеющими право на получение указанных выплат. На основании предоставленных ФИО22 ложных сведений, в период с 

<

дата> по 

<

дата> на расчетные счета не осведомленных о его преступных намерениях ФИО5, ФИО10, ФИО6, ФИО9, ФИО7 и ФИО8, открытые в Северо- Осетинском отделении ........ ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере 9 319 321, 65 руб., которые ФИО4 присвоил и распорядился по своему усмотрению. Просит взыскать с ФИО4 за минусом частичного возмещения имущественного ущерба, в размере 56 000 рублей, в пользу Министерства труда и социального развития РСО-Алания имущественный вред в размере 9 263 321,65 рублей.

Согласно уголовно-процессуального закона РФ гражданскому ответчику разъясняются права, которыми он наделяется как гражданский ответчик, это право знать сущность исковых требований и обстоятельства, на которых они основаны, возражать против предъявленного гражданского иска, давать объяснения и показания по существу предъявленного иска (п.п. 1 - 3 ч. 2 ст. 54 УПК РФ), а так же участникам судебного разбирательства, интересы которых затрагиваются гражданским иском, предоставляется возможность выразить по нему свою позицию и представить в случае необходимости, относящиеся к иску дополнительные материалы. 

В ходе судебного заседания гражданским ответчиком был признан подсудимый ФИО4, которому были разъяснены его права, предусмотренные ст. 54 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель ст. помощник прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО2 заявленные исковые требования Министерства труда и социального развития просил удовлетворить в полном объеме. 

Подсудимый ФИО4 в присутствии защитника – адвоката Габуевой А.А. в судебном заседании исковые требования признал полностью.

Суд считает, что заявленные исковые требования Министерства труда и социального развития РСО-Алания подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, разрешить судьбу вещественных доказательств.

В ходе судебного заседания установлено, что на стадии предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и других имущественных взысканий, Правобережным районным судом РСО-Алания 

<

дата> на движимое имущество транспортное средство - автомобиль марки «BMW 745 LI» 2002 года выпуска, (VIN) ........ с государственными регистрационными знаками «Н 556 МР 15 РУС», принадлежащее на праве собственности ФИО4 наложен арест. 

Из свидетельства о регистрации транспортного средства серии 9939 ........, усматривается, что собственником автомобиля марки «BMW 745 LI» 2002 года выпуска, (VIN) ........ с государственными регистрационными знаками «Н 556 МР 15 РУС», является ФИО4 (т.3 л.д. 58)

В соответствии в п. 29 Постановления от 

<

дата> N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" разъяснил, что если по уголовному делу на имущество обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за его действия, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска был наложен арест, то в случае удовлетворения гражданского иска суд в приговоре указывает имущество, соразмерное удовлетворенным требованиям, арест на которое сохраняет свое действие до исполнения приговора в части гражданского иска.

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым до исполнения приговора в части гражданского иска обеспечительные меры, арест, наложенный на транспортное средство - автомашину марки «BMW 745 LI» 2002 года выпуска, (VIN) ........ с государственными регистрационными знаками «Н 556 МР 15 РУС», принадлежащее на праве собственности ФИО4 оставить без изменения.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО4 следует осуществить за счет федерального бюджета Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, относятся к процессуальным издержкам и взыскиваются с осужденного или возмещаются из средств федерального бюджета. 

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ, суд считает возможным взыскать расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в регрессном порядке в федеральный бюджет РФ с ФИО4

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года, со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

-по ч. 1 ст. 327 УК РФ, в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год

-по ч. 2 ст. 292 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с лишением права занимать должности на государственной службе и органах местного самоуправления, связанные с осуществлением управленческих функций и выполнением организационного –распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 3 (три) года.

Освободить ФИО4, от наказания, назначенного по ч. 1 ст. 327 УК РФ, на основании п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, ч. 8 ст. 302 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний, по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и ч. 2 ст. 292 УК РФ окончательно назначить ФИО4 по вышеуказанным преступлениям наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе и органах местного самоуправления, связанные с осуществлением управленческих функций и выполнением организационного – распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 3 (три) года.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по РСО-Алания (следственное управление Следственного комитета РФ по РСО-Алания л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 151301001 единый казначейский счет ........, расчетный счет ........ ОКАТО 90701000, КБК 41........ (денежные взыскания, штрафы и иные суммы, взыскиваемые с лиц виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемого в федеральный бюджет).

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, назначенное дополнительное наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в доход государства исполнять самостоятельно. 

Обязать ФИО4 на период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по РСО-Алания по месту жительства, на которую возложить контроль над поведением условно осужденного на период испытательного срока.

Испытательный срок ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Исковые требования Министерства труда и социального развития РСО-Алания - удовлетворить. 

Взыскать с подсудимого ФИО4 в пользу Министерства труда и социального развития РСО-Алания сумму причиненного ущерба в размере 9 263 321,65 (девять миллионов двести шестьдесят три тысяча триста двадцать один) рубль 65 копеек. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

-2 оптических диска, содержащие сведения о банковских реестрах получателей жилищных субсидий за период с 2015 года по 2020 год Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> РСО-Алания, оптический диск с отчетами по картам ФИО5, ФИО10, ФИО6, ФИО9, ФИО7 и ФИО8 - хранящиеся при уголовном деле – хранить при материалах уголовного дела.

-заявки на ежемесячную выплату жилищных субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг согласно Постановления Правительства РФ ........ от 

<

дата> «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» по Управлению социальной защиты населения по 

<

адрес> РСО-Алания с января по декабрь 2017 года, с января по декабрь 2018 года, с января по сентябрь 2019 года и с января по декабрь 2020 года, заявки на ежемесячную выплату жилищных субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг согласно Постановления Правительства РФ ........ от 

<

дата> «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» по Управлению социальной защиты населения по 

<

адрес> РСО-Алания октябрь, ноябрь и декабрь 2019 года, с января по декабрь 2015 года и с января по декабрь 2016 года, хранящиеся при уголовном деле –хранить при материалах уголовного дела.

Обеспечительные меры - арест, наложенный на автомобиль марки «BMW 745 LI» 2002 года выпуска, (VIN) ........ с государственными регистрационными знаками «Н 556 МР 15 РУС», переданный под сохранную расписку ФИО4 в виде запрета распоряжаться данным имуществом путем заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества, оставить без изменения, до исполнения приговора в части гражданского иска.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказания юридической помощи подсудимому ФИО4 осуществить за счет федерального бюджета Российской Федерации.

Взыскать с осужденного ФИО4 в регрессном порядке в федеральный бюджет Российской Федерации 22638 (двадцать две тысяча шестьсот тридцать восемь) рублей –процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба, апелляционное представление в Верховный суд РСО-Алания в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий Дзугутов А.С.

Копия верна: